
ASSEMBLEE DE CORSE 
_____ 

 
DELIBERATION N° 14/029 AC DE L’ASSEMBLEE DE CORSE 

APPROUVANT LES PLANS D’AMENAGEMENT FORESTIER DES FORÊTS 
TERRITORIALES DE PIETRAPIANA ET DE VIZZAVONA 

_____ 
 

SEANCE DU 24 AVRIL 2014 
 

L’An deux mille quatorze et le vingt-quatre avril, l’Assemblée de Corse, 
régulièrement convoquée s’est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu 
habituel de ses séances, sous la présidence de M. Dominique BUCCHINI, Président 
de l’Assemblée de Corse. 

 
ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM. 
 
BARTOLI Marie-France, BASTELICA Etienne, BUCCHINI Dominique, CASALTA 
Laetitia, CASTELLANI Pascaline, CASTELLI Yannick, FEDERICI Balthazar, FEDI 
Marie-Jeanne, FERRI-PISANI Rosy, GIACOMETTI Josepha, GIOVANNINI 
Fabienne, GRIMALDI Stéphanie, LACAVE Mattea, MARTELLI Benoîte, MOSCONI 
François,  NATALI Anne-Marie, NICOLAI Marc-Antoine, POLI Jean-Marie, 
RISTERUCCI Josette, SANTONI-BRUNELLI Marie-Antoinette, SIMONPIETRI 
Agnès, SINDALI Antoine, STEFANI Michel, SUZZONI Etienne, TALAMONI Jean-
Guy, VALENTINI Marie-Hélène, VANNI Hyacinthe 
 
ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR : 
 
M. BIANCUCCI Jean à M. VANNI Hyacinthe 
Mme HOUDEMER Marie-Paule à Mme CASTELLANI Pascaline 
M. LUCIANI Xavier à Mme SIMONPIETRI Agnès 
Mme NIVAGGIONI Nadine à Mme GIOVANNINI Fabienne 
M. SANTINI Ange à Mme GRIMALDI Stéphanie 
M. SIMEONI Gilles à Mme LACAVE Mattea 
 
ETAIENT ABSENTS : Mmes et MM. 
 
ANGELINI Jean-Christophe, BEDU-PASQUALAGGI Diane, BENEDETTI Paul-Félix, 
BIANCARELLI Viviane, CASTELLANI Michel, CHAUBON Pierre, COLONNA 
Christine, DONSIMONI-CALENDINI Simone, FRANCESCHI Valérie, FRANCISCI  
Marcel, LUCCIONI Jean-Baptiste, NIELLINI Annonciade, ORSINI Antoine, ORSUCCI 
Jean-Charles, PANUNZI Jean-Jacques, de ROCCA SERRA Camille, RUGGERI 
Nathalie, TATTI François. 
 

L’ASSEMBLEE DE CORSE 
 
VU le Code Général des Collectivités Territoriales, Titre II, Livre IV,                 

IVème partie,  
 
VU le Code Forestier, Livre II, Titre 1er, Chapitre II, 
 
SUR  rapport du Président du Conseil Exécutif de Corse, 



2 
 

SUR rapport de la Commission du Développement Economique, de 
l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,  

 
APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
ARTICLE PREMIER : 

 
APPROUVE les aménagements forestiers des forêts territoriales de 

Pietrapiana et de Vizzavona. 
 
ARTICLE 2 :  
 

La présente délibération fera l’objet d’une publication au recueil des actes 
administratifs de la Collectivité Territoriale de Corse. 
 

AJACCIO, le 24 avril 2014  
 

Le Président de l’Assemblée de Corse,  
                                                                         

    Dominique BUCCHINI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANNEXES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 
 

RAPPORT DU PRESIDENT  
DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE 

 
 
OBJET :  Plans d’aménagement forestier des forêts territoriales de Pietrapiana 

et de Vizzavona 
 
Le Code Forestier prévoit que chaque forêt publique soit gérée à l’aide d’un plan 
d’aménagement forestier. Ce document est rédigé par l’Office National des Forêts, 
en concertation continue avec le propriétaire. En outre, il doit se conformer au 
Schéma Régional d’Aménagement (SRA) qui définit les normes techniques pour ces 
plans de gestion. 
 
L’aménagement comprend les parties suivantes : 
 
- un diagnostic sur la forêt (sylvicole, environnemental, économique et social) 
- une synthèse des enjeux permettant la définition d’objectifs 
- un programme de coupes et de travaux 
- un bilan financier prévisionnel 

 
Ces plans sont rédigés pour une durée de 15 à 20 ans. 
 
L’Assemblée de Corse a approuvé 19 aménagements forestiers ces dernières 
années.  
 
Le présent rapport concerne les forêts territoriales de Vizzavona et de Pietrapiana, 
dont les principales données techniques sont les suivantes : 
 
- surface totale aménagée : 2 971 ha 

o dont surface boisée : 2 577 ha 
o dont surface en sylviculture : 935 ha 

- prévision annuelle de récolte : 6 354 m3 
o dont feuillus : 573 m3 
o dont résineux : 5 442 m3 
o dont taillis, houppiers : 339 m3 

- recettes annuelles prévues : 173 354 € 
o dont recettes bois : 146 987 € 

- dépenses annuelles prévues (investissement et fonctionnement) : 190 265 €. 
 
Le détail de ces aménagements est fourni en annexe. 
 
Les travaux et récoltes figurant dans ces aménagements sont des prévisionnels. 
Chaque année, les services élaborent en concertation avec le gestionnaire un 
programme de coupes et investissements, sur la base de ces aménagements, mais 
aussi des nouveaux besoins ou opportunités. En outre, ces aménagements peuvent 
être modifiés à la demande du propriétaire. 
 
Le prévisionnel financier est indicatif : il ne peut tenir compte de la forte volatilité du 
prix de vente des bois ni des aides financières possibles, difficiles à évaluer sur les 
15 à 20 ans de durée d’un aménagement. 



5 
 

Il est proposé d’approuver ces aménagements, dans la mesure où leur application 
relèvera toujours de la décision du propriétaire, en concertation avec le gestionnaire 
et les autres acteurs impliqués de la filière.  
 
Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 
 



6 
 

 
ANNEXE 

 
 
 
 
 

Fiches de synthèse des aménagements forestiers par forêt territoriale 
 



7 
 

 
FORÊT TERRITORIALE DE PIETRAPIANA 

      
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface cadastrale)     
Poggio di Nazza   431,7935 ha   
Isolaccio di Fiumorbo   901,4900 ha   
      
Période d'application  début 2014   
    échéance 2033   
      
Surfaces de l'aménagement       
Surface retenue pour la 
gestion 1 387,17__ ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 211,42__ ha   
      
Enjeux du territoire forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition 
de la surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 548 ha 216 ha 395 ha 228 ha 
Biodiversité     228 ha 208 ha 951 ha 
Paysage, accueil, eau potable   989 ha 399 ha  
Protection contre les risques 
naturels 955 ha 432 ha   

      
Essences présentes dans la 
forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 70 %    
Hêtre   7 %    
Bouleau   7 %    
Divers   14 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     1 387 ha 
Natura 2000 oiseaux     1 301 ha 
ZNIEFF de type I       988 ha 
ZNIEFF de type II     1 387 ha 
      
Eléments d'analyse : sensibilités, pressions, 
risques Précisions utiles Surface 

Peuplements classés matériel forestier  
de reproduction   540 ha 
Zone à forte valeur écologique    161 ha 
Espèce animale remarquable  Sittelle corse 370 ha 



8 
 

 
Résumé des décisions de 
gestion (division de la forêt 
en série) 

        

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 

Série de production de bois 
Exploitation 
classique de 
pin laricio   353 ha 294 ha 

Série de production de bois 
Exploitation 
difficile de pin 
laricio   98 ha 28 ha 

Série d’intérêt écologique 
particulier Sapin et bouleau 161 ha 161 ha 
Série d’intérêt écologique et 
paysager général     774 ha 774 ha 
      
La fonction de production  
de bois         
      
Bilan annuel des récoltes 
(en m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   0 0 0 0 
Résineux (r)   2 175 170 2 345 1 591 
Total tiges (1 = f + r) 2 175 170 2 345 1 591 
Taillis, houppiers (2)     
Total bois fort (1 + 2) 2 175 170 2 345 1 591 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type  
de coupe : 20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse      43 500 
      
Bilan financier en € 
(moyenne annuelle)         
  Prévisible Conditionnel Total  
Total recettes annuelles  43 500 3 400 46 900  
dont Recettes bois 43 500 3 400 46 900  
Total dépenses annuelles 
sans aides 61 944 6 810 68 754  
Bilan annuel sans aide   - 18 444     
soit en euros/ha/an sur 
surface retenue :   - 13,30     



9 
 

 
FORÊT TERRITORIALE DE VIZZAVONA 

 
Eléments signalétiques et administratifs       
      
Communes de situation (surface 
cadastrale)     
Vivario   1 638,8168 ha   
      
Période d'application  début 2014   
    échéance 2033   
      
Surfaces de 
l'aménagement       
Surface retenue pour la 
gestion 1 617,09__ ha   
Surface boisée en début 
d'aménagement 1 366,30__ ha   
      
Enjeux du territoire 
forestier         
      
Surfaces des fonctions principales par niveau d'enjeu (pour chaque ligne, partition 
de la surface totale retenue pour la gestion) 
Fonctions principales sans objet faible moyen fort 
Production ligneuse 395 ha 382 ha 200 ha 640 ha 
Biodiversité     206 ha 1 252 ha 159 ha 
Paysage, accueil, eau 
potable   582 ha 583 ha 452 ha 

Protection contre les risques 
naturels 0 ha 1 478 ha 68 ha 71 ha 

      
Essences présentes dans 
la forêt % ha % de la surface boisée 
Pin laricio de Corse 53 %    
Hêtre   44 %    
Divers   3 %    

      
La forêt dans son territoire         
      
Eléments réglementaires et contractuels Précisions utiles Surface 
Parc naturel régional     1 617 ha 
Natura 2000 oiseaux     1 301 ha 

Natura 2000 habitats (ZSC)  
Monte d’Oro -
Vizzavona 337 ha 

ZNIEFF de type I       519 ha 
ZNIEFF de type II     918 ha 
      
 
 
 



10 
 

 
Eléments d’analyse : sensibilités, 
pressions, risques Précisions utiles Surface 

Peuplements classés matériel forestier de 
reproduction   170 ha 
Zone à forte valeur 
écologique    337 ha 
Espèce animale remarquable  Sittelle corse 370 ha 
Accueil du public GR20 et autres sentiers  
Patrimoine culturel Grotte de Southwell  
Importance sociale de la chasse Sanglier, pigeon ramier  
Pastoralisme  400 ha 
      
Résumé des décisions de 
gestion (division de la forêt 
en série) 

        

      
Définition des séries     Surface 
    Précisions utiles Totale Fonctionnelle 
Série de production de bois pin laricio   746 ha 570 ha 

Série de production de bois pin laricio, 
hêtre    253 ha 

Série d’accueil du public  62 ha 62 ha 
Série d’intérêt écologique et 
paysager général     556 ha 556 ha 
      
La fonction de production 
de bois         
      
Bilan annuel des récoltes 
(en m3/an) prévisible* conditionnel* Total passé 
Feuillus (f)   573  573 283 
Résineux (r)   3 097  3 097 1 674 
Total tiges (1 = f + r) 3 670  3 670 1 957 
Taillis, houppiers (2) 339  339 172 
Total bois fort (1 + 2) 4 009  4 009 2 129 
      
Répartition des volumes « prévisibles » par essence et par type  
de coupe : 20 ans   
    Régénération Amélioration Irrégulier Autres 
Pin laricio de Corse    60 131   
Hêtre   14 280  
Autres résineux   3 667  
Autres feuillus   2 100  
      
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Bilan financier en € 
(moyenne annuelle)         
  Prévisible Conditionnel Total  
Total recettes annuelles  126 454  126 454  
dont Recettes bois 100 087  100 087  
Total dépenses annuelles 
sans aides 121 511  121 511  
Bilan annuel sans aide   4 943     
soit en euros/ha/an sur 
surface retenue :   3,10     
 
 


